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Model 23 – Nordic Knits 4

RAGLANSWEATER
NEBBIA



Str.: 36/38, 40/42, 44/46 og 48/50
Tallene vedrørende str. 40/42, 44/46 og 48/50 er angivet i 
parentes, adskilt af skråstreger. Er der kun oplyst ét tal, gæl-
der dette alle størrelser.
Det er en god idé først at læse opskriften igennem og marke-
re oplysningerne for den ønskede størrelse.

Materiale: Lana Grossa Nebbia (55 % ren ny uld (merino 
extrafine), 45 % alpaka (baby), løbelængde = 170 m/50 g): 
300 (350 / 400 / 450) g æblegrøn (fv 10); rundpinde nr. 3½ 
og 5, 80-100 cm (arb med mindre omkreds strikkes med 
Magic Loop-metoden eller med en kort rundpind nr. 3½ og 5); 
5 maskemarkører, heraf 1 i en anden farve eller form til marke-
ring af omgangens begyndelse (TIP: For begyndere er det en 
god idé at bruge markører med numrene 0 til 4. Alternativt kan 
man hænge små etiketter med numre på markørerne).

Glat: Ret på retsiden, vrang på vrangsiden / Ret på alle 
omgange.

Rib: Skiftevis 1 ret og 1 vrang. På alle følgende p/omg strikkes 
m som de viser.

Snoningsmønster A eller B: (over 28 masker) Strikkes efter 
diagram A eller B. Kun retsidepindene/ulige omgange er 
vist. På vrangsidepindene/lige omgange strikkes maskerne, 
som de viser. I bredden strikkes de 28 masker én gang. Under 
vendepindene på ryggen strikkes først 1. - 14. p 1 gang. Når 
der igen strikkes rundt, gentages på alle dele 1. - 48. p fortlø-
bende.

Raglanudtagninger: Begynd 2 masker før maskemarkøren: 
Strik 1 drejet vrang i lænken mellem maskerne, 2 vrang, flyt 
markøren, 1 drejet vrang i lænken mellem maskerne = 2 m ud. 
De nye masker strikkes herefter i glat vrang.

Dobbeltmaske: Efter vendingen tages masken vrang løs af 
med garnet foran arbejdet, før garnet stramt bagud over højre 
pind, så masken fra den underliggende pind ligger med begge 
maskeled over pinden. Når dobbeltmasken strikkes, skal du 
sørge for at stikke igennem begge maskeled på masken!

Strikkefasthed: 16 m og 21 p/omg i glat og snoningsmøn-
ster, begge dele på p nr. 5 = 10 cm x 10 cm.
Alle strikker forskelligt. Start derfor altid med at lave en prøve 
for at finde den pindestørrelse, der giver dig den rigtige strik-
kefasthed. Den angivne pindestørrelse er kun vejledende.

Kort beskrivelse: Raglansweateren strikkes sømløst i ét 
stykke og oppefra og ned. Først slås masker op til halsud-
skæringen. Halskanten strikkes rundt i rib. Dernæst formes 
den forreste halsudskæring med vendepinde, inden raglan-
bærestykket strikkes. Snoningsmønstrene placeres midt på 
ryg, forstykke og ærmer, og alle øvrige masker strikkes glat. 
Når alle udtagninger til raglanbærestykket er færdige, sættes 
ærmemaskerne på maskeholdere. Forstykke og ryg samles, 
idet der slås nye m op i ærmegabene. Kroppen strikkes lige 

ned i omgange og afsluttes forneden med en ribkant. Hvert 
ærme strikkes færdigt for sig over de ventende m, idet der 
strikkes m op langs ærmegabet. Ærmet strikkes derefter lige 
ned i omgange, hvor snoningsmønstret midt på ærmet fort-
sættes og de øvrige masker strikkes glat. Ærmet afsluttes 
som kroppen med en ribkant forneden.

Krave: Slå 92 masker op med den tynde rundpind, saml arb 
og sæt et omgangsmærke = omgangens begyndelse 
(= MM1), strik 6 cm i rib, og fordel på sidste omgang yderligere 
3 maskemarkører således: sæt MM2 efter 28 masker (= ryg + 
2 raglanmasker), sæt MM3 efter yderligere 14 masker (= højre 
ærme + 2 raglanmasker), sæt MM4 efter yderligere 36 masker 
(= forstykke + 2 raglanmasker), strik vrang til der er 6 masker 
tilbage før MM1. Bemærk: Dette er udgangspunktet for de 
vendepinde, der skal strikkes. Foran MM1, det tidligere 
omgangsmærke, er der stadig 2 raglanmasker og 4 masker til 
venstre ærme.

Skift til den tykkere rundpind og form den forreste hals-
udskæring med vendepinde: Bemærk: Der strikkes glat 
vrang frem og tilbage med vendepinde, som på begge sider 
forlænges mod den forreste halsudskæring. På hver retside-
pind, hvor en maskemarkør passeres, strikkes raglanudtag-
ninger, hvorved ryggen og ærmerne får flere masker og den 
bagerste del forhøjes. 
1. p (rts): Strik vrang til 2 masker før MM1, strik en raglanud-
tagning (= 1 m ud mod venstre, 2 vrang, flyt markør, 1 m ud 
mod venstre), strik ryggens 26 m i snoningsmønster A begyn-
dende med 1. p, strik raglanudtagninger ved MM2, strik yder-
ligere 4 vrang, vend arbejdet. 
2. p (vrs): En dobbeltmaske, strik ret til næste MM (MM2), flyt 
markøren, strik til næste MM (MM1) i snoningsmønster, de 
øvrige masker strikkes ret, flyt MM1 og strik yderligere 4 ret, 
vend arbejdet. 
3. p (rts): En dobbeltmaske, strik vrang til dobbeltmasken fra 
forrige p / på rygstykket strikkes snoningsmønster, strik rag-
lanudtagninger ved hver MM, strik dobbeltmasken og strik 
yderligere 3 ret (vendepinden forlænges med 3 masker), vend 
arbejdet. 
4. p (vrs): En dobbeltmaske, strik ret til dobbeltmaske fra for-
rige pind / på ryggen strikkes snoningsmønster, strik dobbelt-
masken og strik yderligere 3 m vrang (vendepinden forlænges 
med 3 masker), vend arbejdet. 
Fortsæt som på 3. og 4. pind, og forlæng vendepindene i 
begge sider yderligere 4 gange med 3 masker og 1 gang med 
4 masker over dobbeltmaskerne fra forrige p = 132 m: 40 m 
til ryg og forstykke, 22 m til hvert ærme og 4 x 2 raglanmasker. 
Bryd garnet.

Raglanbærestykke: Marker midten af forstykket mellem 
MM3 og 2 masker før MM4, og marker midten af begge 
ærmer mellem MM2 og 2 masker før MM3 samt mellem MM4 
og 2 masker før MM1, hver gang med en tråd eller en aftage-
lig maskemarkør. Med retsiden opad flyttes alle masker indtil 
2 masker før MM1 over på højre pind, sæt en maskemarkør til 
den nye omgangsstart (MM0), sæt garnet til igen og strik 
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rundt over alle masker (bemærk: på 1. omgang skal de reste-
rende dobbeltmasker fra vendepindene strikkes vrang, så der 
ikke opstår huller, og mønstret fordeles): 
1. omg: Flyt MM0 over på højre pind, strik vrang frem til 2 
masker før MM1, strik raglanudtagninger, og snoningsmøn-
ster A midt på ryggen (gentag nu fortløbende 1. - 48. omg) 
frem til 2 m før MM2, strik alle tilkomne masker i siderne i glat 
vrang, strik raglanudtagninger, strik frem til 2 masker før MM3 
og fortsæt på det højre ærme i snoningsmønster B (fordel 
mønstret med hjælp af markeringen i midten, og udelad først 
vrangmaskerne i begge sider af mønstret), strik raglanudtag-
ninger, strik frem til 2 masker før MM4 og fortsæt på forstykket 
med snoningsmønster A, strik glat vrang til begge sider, 
strik raglanudtagninger, og strik frem til MM0 på venstre ærme 
i snoningsmønster A (fordel mønstret med hjælp af marke-
ringen i midten, og udelad først vrangmaskerne i begge sider 
af mønsteret) = 8 udtagninger. 
2. omg: Strik alle masker glat vrang eller i det pågældende 
snoningsmønster uden yderligere udtagninger. Disse to 
omgange gentages i alt 17 gange = 268 masker.

Derefter strikkes udtagninger på ærmerne kun på hver 
4. omg, mens udtagningerne på forstykke og ryg fort-
sættes på hver 2. omg: 
3. omg: Flyt MM0, strik vrang frem til MM1, flyt MM1, strik 1 
drejet vrang i lænken mellem maskerne, strik frem til 2 masker 
før MM2 på ryggen midt i snoningsmønster A, strik 1 drejet 
vrang i lænken mellem maskerne, strik frem til MM3 på det 
højre ærme midt i snoningsmønster B, flyt MM3, strik 1 dre-
jet vrang i lænken mellem maskerne, strik frem til 2 masker før 
MM4 på forstykket midt i snoningsmønster A, tag 1 maske 
vrang drejet ud af lænken, strik frem til MM0 for venstre ærme 
midt i snoningsmønster A = 4 udtagninger. 
4. omg: Som 2. omg. 
5. omg: Som 1. omg = 8 udtagninger. 
6. omg: Som 2. omg. 
Omg 3 - 6 strikkes i alt 1 (2 / 3 / 4) gange, derefter strikkes 
omg 3 - 4 endnu 1 gang = 284 (296 / 308 / 320) m: 80 (84 / 
88 / 92) m til hver forstykke og ryg, 58 (60 / 62 / 64) m til hvert 
ærme og 4 x 2 raglanmasker.

Sæt ærmemaskerne på maskeholdere og strik først 
videre rundt på kroppen: Fjern MM0, strik vrang frem til 1 m 
før MM1, strik 82 (86 / 90 / 94) m frem til 1 m efter MM2 i den 
gældende mønsterfordeling (= 80 (84 / 88 / 92) m til ryg + 
1 raglanmaske i hver side), sæt de følgende 60 (62 / 64 / 68) m 
frem til 1 m før MM3 på en maskeholder (= 58 (60 / 62 / 64) m 
til ærme + 1 raglanmaske i hver side), slå 6 (8 / 10 / 16) m op 
til ærmegab, strik 82 (86 / 90 / 94) m frem til 1 m efter MM4 i 
den gældende mønsterfordeling (= 80 (84 / 88 / 92) m til for-
stykke + 1 raglanmaske i hver side), sæt de følgende 60 (62 / 
64 / 68) m frem til 1 m før MM3 på en maskeholder (= 58 (60 / 
62 / 64) m til ærme + 1 raglanmaske i hver side), slå 6 (8 / 10 / 

16) m op i ærmegabet = 176 (188 / 200 / 220) m til kroppen. 
Saml arb, sæt et omgangsmærke og strik videre rundt, idet 
snoningsmønstrene på forstykke og ryg fortsættes som før. 
Når arbejdet måler 22 cm fra ærmegabet, skiftes til tyndere 
pinde, og der strikkes 4 cm rib. Luk derefter maskerne af.

Ærmer (2x): Sæt de hvilende 60 (62 / 64 / 68) m på det ene 
ærme på den tykkere rundpind og strik 6 (8 / 10 / 16) masker 
op langs ærmegabet. Sæt et omgangsmærke midt i ærme-
gabet og saml arb = 66 (70 / 74 / 84) masker. Strik videre 
rundt i samme mønsterfordeling som før og strik de nye m i 
ærmegabet glat vrang. Snoningsmønsteret er placeret midt 
på ærmet. Når ærmet måler 44 cm fra ærmegabet, strikkes 
1 omg vrang over alle m og samtidig tages 16 (18 / 20 / 24) 
m jævnt ind: Strik hver 3. og 4. m vrang sammen 16 gange 
(strik hver 3. og 4. m sammen 17 gange og de næste 2 
masker vrang sammen 1 gang / strik hver 2. og 3. m og hver 
3. og 4. m vrang sammen 10 gange / * strik hver 2. og 3. m 
2 gange og den 3. og 4. m vrang sammen 1 gang, gentag 
fra * 8 gange) = 50 (52 / 54 / 60) m. Skift til den tyndere 
rundpind og strik 4 cm rib. Luk derefter m af. Strik det andet 
ærme på samme måde.

Montering: Spænd arb ud efter målene, fugt det let og lad det 
tørre liggende. Hvis der er opstået små huller under i ærmega-
bene, sys de sammen fra vrangsiden med et par sting.
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Tegnforklaring:
= �1 m i glat. Ret på rts, vrang på vrs / Ret på alle omg.

= �1 m i glat vrang: Vrang på rts, ret på vrs / Vrang på alle omg.

= �Sæt 1 m på snoningspinden bag arbejdet, strik 1 ret, 
derefter strikkes m fra snoningspinden vrang

= �Sæt 1 m på snoningspinden bag arbejdet, strik 1 ret, 
derefter strikkes m på snoningspinden ret

= �Sæt 1 m på snoningspinden foran arbejdet, strik 1 vrang, 
derefter strikkes m på snoningspinden ret

= �Sæt 1 m på snoningspinden foran arbejdet, strik 1 ret, 
derefter strikkes m på snoningspinden ret
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Lav altid en strikkeprøve, før du går i gang med selve arbejdet. 
Prøven skal være ca. 12 x 12 cm og strikkes i det mønster, 
der er angivet i opskriften. Er der færre masker på 10 cm. på 
prøven(= for løst), skal der benyttes ½ - 1 nr. tyndere pinde og 
er der flere masker på 10 cm. på prøven (= for stramt), skal 
der benyttes ½ - 1 nr. tykkere pinde.
Bemærk: Strikarbejder falder forskelligt ud. Det er ikke altid, 
at den strikkefasthed, som er angivet på garnets banderole, er 
den, der benyttes i opskriften. Ligeledes er strikkefastheden, 
der er angivet på garnets banderole, altid målt på glatstrik. For 
at sikre den perfekte pasform er det vigtigt, at der strikkes en 
prøve i Modelens mønster og med den strikkefasthed, der er 
opgivet i opskriften.
Bemærk: Det er vigtigt at kontrollere på snittegningen i 
opskriften, at modellen kommer til at passe til den ønskede 
størrelse.

Kolofon

Udgiver: Lana Grossa GmbH, Gaimersheim, www.lana-grossa.com
Fotos: Nicolas Olonetzky, www.olonetzky.com

Strikkefasthed

Fortkortelser
arb = arbejdet
art = artikel
dr = drejet
dstm = dobbelt stangmaske
flg. = følgende
fm = fastmaske

fv = farve
gr = gram
hstm = halvstangmaske
km i strik = kantmaske
km i hækling = kædemaske
lm = luftmaske

m = maske(r)
nr. = nummer
omg = omgang(e)
p = pind(e)
r = ret
rk = række

rts = retsiden
sm = sammen
stm = stangmaske
str. = størrelse
vr = vrang
vrs = vrangsiden
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